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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou standardů kvality poskytovaných služeb,

konkrétně zvyšováním kvality sociálních služeb Domova pro seniory v Karviné.

Cílem práce bylo zjistit, jak se projevuje subjektivní vnímání pracovníků ohledně

způsobu poskytování sociálních služeb na základě jejich poslání, zásad poskytování služeb,

osobních cílů uživatelů služby a jejich chování a postojů. Teoretická část je zaměřena

na definování kvality, a to v souvislosti s kvalitou poskytovaných služeb domova

pro seniory, měření a zvyšování kvality sociálních služeb. Dále se zabývá přístupy

zaměřené na člověka jako model, který může být vodítkem „dobré“ služby v návaznosti

na možné důkazy o zvýšení kvality poskytovaných pobytových služeb pro osoby vyššího

věku. Ty vycházejí především ze standardů kvality poskytovaných služeb.

Postoje a chování pracovníků jsou sledovány v rámci empirické části ve vybraných

situacích, které jsou v organizaci považovány z hlediska přímé péče a ochrany práv

uživatele za rizikové. Na základě výsledků z ohniskových skupin jsou vytvořena

doporučení, která mohou být základem pro změny v pojetí kvality v dané pobytové

sociální službě a nastavení programu jejího zvyšování.

Klí čová slova:

Sociální služby, domov pro seniory, kvalita, měření kvality, zvyšování kvality,

kvalita života seniorů, uživatel služby, standardy kvality, ohnisková skupina, pozorování.
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Abstract

This dissertation deals with the quality standard´s issue of provided services,

specifically increasing the social service quality of Home for the Elderly in Karviná.

The main aim of this work was to find out, how it shows in attitudes and worker´s

behaviour their perception in the way of providing the social service, contained in the

mission and principle of the service, and also in the personal aims of the service users.

The theoretical part is oriented on quality definition, that is in connection with the quality

of providing service of Home for the Eldery, measuring and increasing quality of social

services, then the theoretical starting points and accesses directed on a person as a model,

that could be a clue for the good service in continuity of possible elements increasing

quality of provided hotel-based services for the high-age persons that come out from the

quality standard of provided services.

The workers´ attitudes and behaviour are monitored within empirical part of selected

situations, that are in the organization considered as risky from the point of view of straight

care and protection of the user´s law. Based on the results from the focal groups are created

recommendation, that could be the base for the quality changes in stated hotel-based social

service and program setting their increasing.

Key words :

Social services, Home for the Eldery, quality, quality measuring, increasing quality,

senior´s life quality, service user, quality standard, focal group, observation
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat oblastí zvyšování kvality poskytovaných

služeb Domova pro seniory. Oblast zvyšování kvality poskytovaných služeb patří dle

Zákona o sociálních službách mezi kritéria standardů kvality poskytovaných služeb, které

by měla organizace s ohledem na kladené požadavky naplňovat již od roku 2007.

V Novém domově, příspěvkové organizaci v Karviné, patří práce s kvalitou

poskytovaných služeb do popisu pracovní činnosti a zodpovědnosti vedoucího pro kvalitu

a sociální práci. Na této pozici pracuji od října 2012.

V současné době v Novém domově, příspěvkové organizaci, není vytvořen program,

pomocí kterého by bylo možno průběžně hodnotit, zda je způsob poskytování sociálních

služeb v souladu s výše definovaným posláním, cíli a zásadami sociální služby a osobními

cíli jednotlivých uživatelů služby. Jde o kritéria, která jsou součástí standardu

č. 15 - „Zvyšování kvality poskytované služby“.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak se projevuje subjektivní vnímání způsobu

poskytování sociálních služeb pracovníků přímé péče v Domově pro seniory, a to

na základě jejich poslání, zásad poskytování služeb, osobních cílů uživatelů služby a jejich

chování a postojů. Postoje a chování pracovníků budou sledovány ve vybraných situacích,

které jsou v organizaci považovány z hlediska přímé péče a ochrany práv uživatele

za rizikové.

Pro nastavení účinného programu zvyšování kvality budu v konkrétní sociální službě

zjišťovat, zda pracovníci chápou způsob poskytování sociálních služeb v souladu

s definovaným posláním, cíli, zásadami, osobními cíli uživatelů služby. Také mě bude

zajímat, jak se jejich vnímání promítá do jejich postojů a chování.

Na základě realizovaných ohniskových skupin budou vytvořena doporučení, která

mohou být základem pro změny v pojetí kvality v pobytových sociálních službách

a nastavení programu jejich zkvalitňování.
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1 Kvalita

V této kapitole se budu zabývat definováním pojmů kvalita a kvalita života

s primárním zaměřením na kvalitu života seniorů.

„Pojem „kvalita“ je odvozený z latinského slova „qualis“, který znamená „jakost.“

Vyjadřuje se tak charakteristický rys toho, o čem se hovoří, čím se daný předmět odlišuje

od jiného předmětu. Ve spojitosti se životem jde o to, jak se vyznačuje život toho-kterého

jedince v porovnání se životem jiných, a to z pohledu historického nebo přítomného

okamžiku.“ (Křivohlavý, 2001 in: Kováč, 2004: 460)

Kvalita podle České verze normy ISO 9000 je definována jako stupeň splnění

požadavků souborem obsažených charakteristik. Přitom požadavek je vymezen jako

potřeba nebo očekávání, které je stanoveno, obecně se předpokládá nebo je závazné.

Obsažené se interpretuje jako existující v něčem, zejména jako trvalá charakteristika

a pojem. Charakteristika je často definována jako rozlišující vlastnost.

Pragmatický pohled na kvalitu služeb očekává splnění tří atributů. První atribut je

bezvadnost, kde se předpokládá, že má-li být služba požadována za kvalitní, nemůže mít

jakékoliv vady, chyby nebo nedostatky. Rovněž nemůže být nedostatečně naplněná.

Dalším atributem je kvalitativní parametr, kde je často za kvalitní produkt považován ten,

který nabízí lepší parametry. Posledním parametrem je stabilita služby s minimálními

odchylkami. (Veber, 2010)

Holmerová (1995) uvádí, že kvalita je kategorie, která v kvalitativních

i kvantitativních pojmech popisuje úroveň výrobků či poskytovaných služeb. Kvalita

se tedy skládá ze dvou částí, jedna je kvalitativní a druhá je kvantitativní. Vychází

z hodnotového systému a je relevantní, nikoliv absolutní kategorie.

Jaro Křivohlavý (2002: 162) říká, že pokud se podíváme na termín „kvalita“

sémanticky, můžeme hovořit o „jakosti, hodnotě“ .
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Pojem kvalita má mnoho definic, ale žádnou zatím není možné považovat

za všeobecně akceptovanou. Definice ale často obsahují kategorie jako je spokojenost

uživatele služby či zákazníka, reakce na jeho potřeby, vysoká odborná úroveň služby

nebo výrobku, cenová přiměřenost apod. V řadě výrobních odvětví má kvalita dlouhou

tradici a víceméně i exaktní podobu. (Mátl, Jabůrková, 2007)

Pojem kvalita považuji za klíčový termín této diplomové práce a za nejvýstižnější

pro potřeby sociálních služeb považuji definici Pogodové, která říká, že: „kvalita znamená

efektivní využívání zdrojů, schopnost reagovat na individuální potřeby, úspěšnost při

sociálním začleňování a při získávání autonomie a nezávislosti.“ (Pogodová in Mátl,

Jabůrková, 2007: 35)

1.1 Kvalita života

Termín „kvalita života“ se v poslední době stal diskutovaným pojmem v mnoha

vědních oborech a jeho vymezení není jednoznačné. „Jedná se totiž o multidimenzionální

fenomén. Svůj rozměr má biologický, neurofyziologický, psychologický, sociální,

ekonomický, kulturní, etický, estetický apod. V konkrétním životě může být některých

z faktorů dominantní anebo může být některý potlačený. Pojem kvality života není možné

objasnit bez axiologického pohledu, protože kvalita života závisí na hledání hodnot v životě

člověka.“ (Balogová, 2005, in: Mühlpachr, 2005: 166)

Kvalitu života můžeme definovat také výčtem čtyř oblastí spokojenosti. Podle

Bludena (Dragomirecká, Škoda, 1997) je to fyzická pohoda, materiální pohoda, kognitivní

pohoda (pocit spokojenosti) a sociální pohoda (sounáležitost ke společnosti).

Szalai definuje kvalitu života jako „stupeň výjimečnosti způsobu a uspokojivého

charakteru života, jako osobní existenční stav zdraví, stav pohody. Spokojenost se životem

je určována objektivním vnímáním a hodnocením těchto skutečností a faktorů, vnímání

a sebereflexí.“ (Szalai, 1980: 7-24)


[…]


k celkové shodě, a to proč je služba poskytována, komu je služba poskytována, kam služba

směřuje a čeho chce dosáhnout.

Doporučení, která v práci uvádím, vycházejí ze zjištění výzkumu a budou

v organizaci sloužit jako podklad pro nastavení programu zvyšování kvality

poskytovaných služeb.

Zjištění, která byla získána v této práci, budou dále aplikována v rámci navrženého

programu zvyšování kvality poskytované služby. Metodu pozorování, zda je služba

poskytována dle zásad a poslání organizace doporučím i ostatním vedoucím pracovníkům

organizace, aby ji zapojili do svých manažerských činností.

Cíl práce byl splněn, ale v práci se objevují i prostory pro zlepšení a doplnění,

např. škálové měření postojů, podrobné rozpracování přístupu zaměřeného na člověka,

apod.

Pozorování, které se odehrálo přímo v terénu, mi poskytlo detailnější pohled na

fungování části služby domova pro seniory. Tuto metodu budu i dále využívat v rámci své

manažerské i metodické praxe.
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Historie organizace v návaznosti na kvalitu poskytované služby

Provoz zařízení, kterému se budu v rámci své diplomové práce věnovat v oblasti kvality

poskytované služby, byl zahájen v padesátých letech minulého století. Od té doby prošlo zařízení

mnohými rekonstrukcemi a modernizacemi a nejvíce žádaná a očekávaná přestavba se uskutečnila

na konci roku 2009, kde díky rekonstrukci došlo ke snížení množství vícelůžkových pokojů

na dvoulůžkové a jednolůžkové pokoje se společným sociálním zařízením pro dva pokoje a zvýšil

se tak materiální komfort pro uživatele. V roce 2007 se v souvislosti s účinností zákona č. 108/2006

Sb., o sociálních službách, začaly v organizaci vytvářet standardy kvality, metodické postupy

a další vnitřní pravidla organizace. Za pět let práce na standardech se mnohé v rámci poskytované

služby změnilo, navázala se úzká spolupráce s inspektory kvality a dalšími odbornými externími

poradci, kteří byli při celkové implementaci standardů kvality nápomocni, např. formou tzv.„cvičné

inspekce“ nebo sebehodnocení služby.

Formulace problému

Oblast zvyšování kvality poskytované služby domova pro seniory patří mezi kritéria standardů

kvality, která organizace s ohledem na platnou legislativu naplňují. Rovněž patří do mého popisu

pracovní činnosti a zodpovědnosti jako vedoucího pro kvalitu a sociální práci v Novém domově,

příspěvkové organizaci v Karviné. Posláním služby je poskytovat celoroční pobytovou sociální

službu, která vychází z individuálních potřeb seniorů. S uživateli je společně usilováno o zachování

jejich soběstačnosti, přiblížení k domácímu prostředí, udržení společenských kontaktů a důstojného

prožití života. Mezi hlavní zásady služby patří respektování práv uživatele, zachování svobod

a lidské důstojnosti, poskytování služby dle individuálních potřeb a přání uživatele a respektování

volby uživatele.

V organizaci není v současné době vytvořen program, pomocí kterého by bylo možno průběžně

hodnotit, zda je způsob poskytování sociální služby v souladu svýše definovaným posláním, cíli

a zásadami sociální služby a osobními cíli jednotlivých uživatelů služby. Jde o kritéria, která jsou

součástí standardu č. 15 - „Zvyšování kvality poskytované služby“.

Pro nastavení účinného programu zvyšování kvality je však nejprve potřeba zjistit, zda pracovníci

chápou způsob poskytování sociální služby v souladu s definovaným posláním, cíli, zásadami,

osobními cíli uživatelů služby a jak se jejich vnímání promítá do jejich postojů a chování.
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Cíl práce

Cílem práce je proto zjistit, jak se projevuje v postojích a chování pracovníků jejich vnímání

způsobu poskytování sociální služby, obsažený v poslání a zásadách služby, a také v osobních

cílech uživatelů služby. Postoje a chování pracovníků budou sledovány ve vybraných situacích,

které jsou v organizaci považovány z hlediska přímé péče a ochrany práv klienta za rizikové.

Na základě výsledků výzkumu budou vytvořena doporučení, která mohou být základem pro změny

v pojetí kvality v dané pobytové sociální službě a nastavení programu jejího zvyšování.

Pracovní postup

V teoretické části se zaměřím na vydefinování kvality, a to v souvislosti s kvalitou poskytované

služby domova pro seniory, popíši přístupy pobytových služeb ke zvyšování kvality, uvedu

teoretická východiska a přístupy zaměřené na člověka jako modely, které mohou být vodítkem

„dobré“ služby v návaznosti na možné prvky zvýšení kvality poskytovaných pobytových služeb

pro osoby vyššího věku vycházející ze standardů kvality poskytovaných služeb.

V empirické části budu nejprve ověřovat vnímání způsobu poskytování sociální služby pracovníky

a zjišťovat soulad s definovaným posláním, cíli a zásadami služby a osobními cíli uživatelů služby

a rovněž, jak se toto vnímání promítá do postojů a chování pracovníků ve vybraných situacích.

Následně se budu snažit na základě výsledků výzkumu formulovat patřičná doporučení a opatření

ke zlepšení.

Z hlediska metodologického využiji v praktické části práce studium dokumentace (zpracované

metodiky, individuální plány uživatelů), strukturované pozorování a focusgroups pracovníky přímé

péče dané organizace.
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Časový plán

leden 2013

• vyhledávání a seznamování se s odbornou literaturou v dané problematice

• studium dokumentace (metodiky, individuální plány)

• příprava pozorování

únor 2013

• realizace pozorování

• příprava a realizace focus group

• psaní teoretické části práce

březen až duben2013

• psaní teoretické části práce

• zpracování výsledků praktické části práce

• návrh programu zvyšování kvality v organizaci

květen 2013

• dokončení a odevzdání práce
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