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Tématem diplomové práce Rostislava Mrliny je kvalita sociální služby v konkrétním
pobytovém zařízení pro seniory. Autor páce působí v pozici vedoucího pro kvalitu a sociální
práci a kvalitu péče o klienty chápe jako cyklický proces, kterému musí být v organizaci
věnována neustálá pozornost. Výsledky práce mají vyústit v nastavení programu pro
zvyšování kvality. Jako předpoklad pro další práci s kvalitou péče v organizaci autor práce
stanovil potřebu nejprve zjistit, jak vnímají poskytování sociální služby v domově pro seniory
sami pracovníci (zda je v souladu s posláním a cíli organizace) a jak se toto vnímání promítá
do jejich postojů a chování ke klientům. Z této perspektivy také stanovuje cíle práce, které
jsou rozsáhlé, ale které se určitým způsobem podařilo zúžit a z větší části naplnit.

Teoretická část je v návaznosti na zvolené téma zaměřena především na vymezení
problematiky kvality (včetně standardů kvality sociálních služeb a dalších metod měření
kvality) a kvality života včetně kapitolky ohledně přístupu zaměřeného na člověka. S ohledem
na praktickou část práce a formulaci výzkumné otázky je stěžejní kapitola 2.4 Zvyšování
kvality poskytované služby. Ačkoliv jsou témata teoretické části vhodně vybrána, jejich
literární zpracování je slabší stránkou práce. Autor se sice snaží o propojování a návaznost
jednotlivých kapitol, chybí však jejich shrnutí a kritické zhodnocení. Malá je tvořivá práce
s textem, absentují vlastní názory, autor nesděluje, co z uvedených pasáží textu dále vzhledem
k tématu vyplývá. V textu se nevyskytují závažné gramatické chyby, práce však obsahuje
množství chyb menších (překlepy, chybějící písmenka) a potřebovala by vyladit zejména
stylisticky (opakování některých skutečností, místy neobratné formulace apod.).

Slabší stránkou je také práce s odkazovým aparátem. V seznamu literatury chybí
některé stěžejní publikace, na které je v textu odkazováno (Haškovcová, 2010 – s. 12, 15, 16,
17 a 26); Havrdová, 2010 – s. 21 a 23; Rogers, 1998 – s. 26). Na některých místech v textu
jsou uvozovky, přestože nejde o přímou citaci, v části textu je tomu naopak. Také odkazy na
literaturu přímo v textu neodpovídají v některých případech formě, v jaké jsou uvedeny
v seznamu literatury (a lze je tedy obtížně dohledat).

Výzkumná část práce je celkově zdařilejší, popisuje průběh a výsledky výzkumu
a obsahuje také návrh metodiky programu zvyšování kvality v organizaci. Pro naplnění cíle
práce autor vhodně zvolil kvalitativní výzkumné metody, konkrétně techniku nezúčastněného
pozorování, focus group a studium dokumentů, které sloužilo k analýze osobních cílů
uživatelů stanovených v procesu individuálního plánování služby. Nicméně i zde je nutno
zmínit pár připomínek.

Nezúčastněného pozorování bylo využito pro zkoumání, jak se pracovníci přímé péče
chovají ke klientům ve vybraných situacích, které byly z hlediska kritérií dodržování
standardů kvality označeny za rizikové. Pozorování byly sice podrobeny jen vybrané činnosti
po omezený čas, bylo však dobře zacíleno a přineslo podněty ke zlepšení. Takto lze však
postihnout vnější atributy chování pracovníků, méně však již jejich postoje. V metodice
programu pro zvyšování kvality je jeden bod věnován přímo doporučení vedoucím
pracovníkům s touto technikou pracovat, nicméně podmínky v praxi budou jiné než v případě
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výzkumu, jelikož již nepůjde o skryté pozorování. Focus group byla zvolena pro zjištění
vnímání poskytování sociální služby pracovníky s ohledem na poslání a zásady organizace.
Byly zrealizovány celkem 3 ohniskové skupiny, výzkumný soubor tvořili dle autora
zaměstnanci ze všech úseků přímé péče. Zde vznikl velmi podrobný a bohatý materiál, který
však dle mého názoru nebyl úplně využit při interpretaci výsledků výzkumu, např. co se týká
podložení tvrzení citacemi.

Celkově v závěrečných pasážích výzkumné části schází autorova reflexe výzkumu
z hlediska etického (zvláště u techniky pozorování), ale například i ve vztahu k vlastní osobě
jako aktivního účastníka focus group (rozdíly v rolích apod.), také popis úskalí výzkumu
a jeho limitů je zmíněn jen okrajově. V tomto ohledu také směřuje k autorovi také můj podnět
k obhajobě.

Na závěr ještě stručná dílčí zpětná vazba k metodickému pokynu programu zvyšování
kvality, který také ještě bude muset být propracován. Doporučuji více integrovat výsledky
zjištění do navrženého programu zvyšování kvality – především zkonkretizovat okruhy pro
zjišťování spokojenosti uživatelů v kontextu výstupů z pozorování i focus group, rozpracovat
je podobným způsobem jako pro pracovníky včetně otázek, co by změnili, kdyby mohli, co
konkrétně se jim v dané oblasti líbí a nelíbí, nebo co jim vyloženě vadí.

Jako vedoucí práce jsem mohla sledovat v průběhu jejího zpracování výraznější
pokrok jak ve struktuře, tak obsahu práce, přes snahu zapracovat připomínky ale celkově
diplomová práce vyznívá ne zcela dotaženým dojmem. Rostislav Mrlina však prokázal
reálnou snahu o zvyšování kvality poskytované služby, a především naplňování
individuálních potřeb klientů domova pro seniory v praxi.

S ohledem na celkové připomínky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat
stupněm dobře.

Doplňující podnět k obhajobě: zhodnoťte etické aspekty výzkumu vzhledem ke své roli
výzkumníka a popište úskalí provedeného výzkumu a jeho limity.

V Praze dne 12. září 2013
Ingrid Štegmannová